Дело №1-481/2017 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

3 ноября 2017 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г.Альметьевска РТ заместителя прокурора Федоровской Т.А., 

защитников: адвоката Шабановой С.С., представившей ордер № и удостоверение №, ФИО1, представившего ордер № и удостоверение №, ФИО2, представившего ордер № и удостоверение №,

подсудимых ФИО3, ФИО4,

при секретаре Яшиной Н.В.,

рассмотревв открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО5 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30-ч.5 ст.228-1, ч.3 ст.30-ч.5 ст.228-1УК РФ,

ФИО4 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Неустановленное лицо, обладая информацией о высокой степени доходности от незаконных операций с наркотическими средства, а также о способах незаконного сбыта наркотических средств и конспирации, для осуществления преступной деятельности в сети «Интернет» зарегистрировалось под логинами 

<

данные изъяты>» в интернет приложении «

<

данные изъяты>», иа также под логинами «

<

данные изъяты>» в интернет приложении «

<

данные изъяты>». При этом неустановленное лицо, используя логин 

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», с помощью интернет приложения «

<

данные изъяты>», примерно в ДД.ММ.ГГГГ года, точное время следствием не установлено, вовлекло в преступную деятельность ФИО3 и вступило с ним в преступный сговор для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств бесконтактным способом, путем оборудования тайников с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. Так, неустановленное лицо, из известных ему источников незаконно приобретало крупные оптовые партии наркотических средств, которое помещало в потайные места, исключающие их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, для последующей передачи ФИО3 с целью дальнейшего незаконного сбыта; подыскивало покупателей, с которыми договаривалось о незаконном сбыте наркотических средств и осуществляло прием заказов посредством техстовых сообщений с использованием различных учетных программ в глобальной сети «Интернет»; получало от покупателей денежные средства через терминалы оплаты на счета абонентских номеров, зарегистрированных в платежной системе «Qiwi» (Киви), при поступлении которых, сообщало им сведения о местонахождении, помещенных ФИО3 в потайные места, наркотических средств. При этом часть денежных средств, получаемых от незаконного сбыта наркотических средств, неустановленное лицо выплачивало в виде вознаграждения, вовлеченному в преступную деятельность, ФИО3 по системе безналичного расчета путем зачисления денежных средств через терминалы оплаты на счет абонентского номера, зарегистрированного в платежной системе «Qiwi» (Киви).

ФИО3, согласно отведенной ему в преступной группе роли специально арендованном для этих целей жилище по адресу: 

<

адрес>; расфасовывал получаемые наркотические средства в удобные для сбыта свертки, которые помещал в различных потайных местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение на территории 

<

адрес> для подысканных неустановленных лицом покупателей. После чего ФИО3, используя технические устройства отправления текстовых сообщений в интернет приложение «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», информировал неустановленное лицо, ипользующее логин 

<

данные изъяты>» о местонахождени тайников с помещенными в них наркотическими средствами; получал от неустановленного лица денежные средства, из расчета 200 рублей за один оборудованный тайник, по системе безналичного расчета путем зачисления денежных средств через терминалы оплаты на счет абонентского номера, зарегистрированного в платежной системе «Qiwi» (Киви). Кроме того, ФИО3 вовлек в престуную группу ранее знакомого ФИО4, который должен был заниматься незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом путем оборудования тайников с наркотичесими средствами на территории 

<

адрес>, когда ФИО3 выезжал за пределы 

<

адрес> за очередными оптовыми партиями наркотических средств.

Так, неустановленное лицо, действуя в соответствии с преступным сговором, в период до ДД.ММ.ГГГГ, включительно, из известных ему источников незаконно приобрело крупную оптовую партию наркотического средства – смеси массой не менее 324,35 грамма, содержащего 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, наркотического средства – смеси массой не менее 261,22 грамма, содержащего 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средсва «3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]», наркотического средства каннабис (марихуана) массой не менее 0,04 грамма, которые в указанный период времени с целью исключения случайного визуального его обнаружения посторонними лицами поместило в тайник, оборудованный в 

<

адрес> (более точное место оборудованного тайника не установлено). После чего неустановленное лицо, используя логин 

<

данные изъяты>» в интернет приложении «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», путем переписки сообщило ФИО3 место нахождение тайника с крупной оптовой партией наркотического средства, дав указание забрать его, обеспечив его хранение, расфасовку в удобные для сбыта свертки, с последующим их помещением в тайники, исключающие их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, с целью дальнейшшего незаконного сбыта подысканным покупателям.

После чего ФИО3, получив от неустановленного лица, использующего имя 

<

данные изъяты>» в интернет приложение «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», информацию о местонахождении оборудованного тайника с наркотическим средством, ДД.ММ.ГГГГ более точное время не установлено, из тайника, оборудованного в 

<

адрес>, забрал наркотическое средство – смесь массой не менее 324,35 грамма, содержащее 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средств N-метилэфедрон, наркотическое средство – смесь массой не менее 261,22 грамма, содержащее 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]», наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 0,04 грамма, которые перевез и незаконно хранил в специально арендованном жилище по адресу: 

<

адрес> целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, с целью исключения случайного визуального обнаружения, поместил в коробку, которую положил у ящика, расположенного рядом с входной дверью 

<

адрес>, часть наркотического средства – смеси массой не менее 32,47 грамма, содержащей 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, наркотического средства – смесь массой не менее 10,82 грамма, содержащей 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]», наркотического средства каннабис (марихуана) массой не менее 0,04 грамма, полимерные пакеты и электронные весы, указанные наркотические средства были оставлены ФИО3 для ФИО4 и предназначались для осуществления непосредственного незаконного сбыта бесконтактным способом путем оборудования тайников с наркотически средствами на территории 

<

адрес>.

ФИО4, продолжая свои преступные действия, получив от ФИО3 сведения о место нахождении потайного места с наротическим средством, ДД.ММ.ГГГГ из тайника, оборудованного в коробке, находившейся у ящика расположенного рядом с входной дверью 

<

адрес>, забрал наркотическое средство – смесь не менее 32,47 грамма, содержащее 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, наркотическое средство- смесь массой не менее 10,82 грамма, содержащей 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]», наркотического средства каннабис (марихуана) массой не менее 0,04 грамма, часть которого хранил при себе, а часть перевез и хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут у 

<

адрес> ФИО3 задержан сотрудниками отдела МВД России по Альметьевскому району в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». В этот же день ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками Отдела МВД России по Альметьевскому району проведен обыск, в ходе которого обнаружена и изъята часть полученных при вышеуказанных обстоятельствах от неустановленного лица наркотических средств, а именно наркотического средства – смеси массой 291,88 грамма, содержащей 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) –производное наркотического средства N–метилэфедрон, наркотического средства - смеси массой 250,4 грамма, содержащей 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон) (синоним:ТМСР-2201) -производное наркотического средства «3-Бутаноил-1метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]», приготовленные ФИО3 и неустановленным лицом для дальнейшего незаконного сбыта.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 20 минут у 

<

адрес> ФИО4 задержан сотрудниками отдела МВД России по Альметьевскому району в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 00 минут, в ходе личного досмотра ФИО4, проведенного сотрудниками отдела МВД России по Альметьевскому району, расположенному в служебном кабинете отдела МВД России по Альметьевскому району, расположенному по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь массой 0,1 грамма, содержащей 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – проивзодное наркотического средства N- метилэфедрон, наркотическое средство – смесь массой 0,23 грамма, содержащей 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР-2201)- производное наркотического средсттва «3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]», наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,04 грамма, приготовленное ФИО3, ФИО4 и неустановленным лицом для дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 45 минут до 22 часов 30 минут по месту проживания ФИО4 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками отдела МВД России по Альметьевскому району проведен обыск, в ходе которого обнаружена и изъята часть, полученных при вышеуказанных обстоятельствах от ФИО3 и неустановленного лица, наркотических средств, а именно наркотического средства – смеси массой 32,37 грамма, содержащей 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним:PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, наркотического средства – смеси массой 10,59 грамма, содержащей 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он]», приготовленное ФИО3, ФИО4 и неустановленным лицом для дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средст, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в РФ запрещен оборот наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, запрещен оборот наркотического средств «3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он]» и его производных, запрещен оборот наркотического средства каннабис (марихуана).

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ», а также значительного, крупного и особо круного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – смеси массой 324,35 грамма, содержащей 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним:PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, составляет особо крупный размер, количество наркотического средства – смеси массой 261,22 грамма, содержащей 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,-тетраметициклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он]», составляет особо крупный размер. 

Совершая вышеуказанные действия, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо осознавали общественную опасность своих действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотического средства, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом. Однако, их действия, непосредственно, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, не были доведены ими до конца, по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота, осуществленного сотрудниками отдела МВД России по Альметьевскому району в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия и следственного действия.

Кроме того, неустановленное лицо, действуя в соответствии с преступным сговором, в период с ДД.ММ.ГГГГ включительно из известных ему источников незаконно приобрело крупную оптовую партию наркотического средства – смеси массой 490,42 грамма, содержащей 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон и наркотического средства – смеси массой 504,7 грамма, содержащей 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон) (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]», которые в указанный период времени с целью иключения случайного визуального его обнаружения посторонними лицами поместило в тайник, оборудованный в 

<

адрес>, а именно на 

<

адрес>. После чего неустановленное лицо, использующее логин «

<

данные изъяты>»в интернет приложении «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», путем переписки сообщило ФИО3 местонахождение тайника с крупной оптовой партией наркотического средства, дав указание забрать его, обеспечив его хранение, расфасовку в удобные для сбыта свертки, с последующим их помещением в тайники, исключающие их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, с целью дальнейшего незаконного сбыта подысканным покупателям.

ФИО3, получив от неустановленного лица, использующего имя «

<

данные изъяты>» в интеренет приложении «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», информацию о местонахождении оборудованного тайника с наркотическим средством, ДД.ММ.ГГГГ из тайника, оборудованного в 

<

адрес>, а именно на 

<

адрес>, забрал наркотическое средство – смесь массой 490,42 грамма, содержащую 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство – смесь массой 504,7 грамма, содержащую 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон) (синоним:ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]», которые хранил при себе и по указанию неустановленного лица перевез 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта.

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3 и неустановленное лицо не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут у 

<

адрес> ФИО3 был задержан сотрудниками отдела МВД России по Альметьевскому району в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». В этот же день ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 20 минут до 11 часов 05 минут в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в первом подъезде 

<

адрес> сотрудниками отдела МВД России по Альметьевскому району обнаружены и изъяты часть полученных при вышеуказанных обстоятельствах от неустановленного лица наркотических средств, а именно наркотическое средство – смесь массой 490,42 грамма, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, наркотическое средство – смесь массой 504,7 грамма, содержащую 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон) (синоним:ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]», приготовленные ФИО3 и неустановленным лицом для дальнейшего сбыта.

Далее, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 10 минут до 11 часов 45 минут в ходе осмотра автомашины марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, припаркованной рядом с первым подъездом 

<

адрес>, сотрудниками отдела МВД России по Альметьевскому району обнаружена и изъята часть полученного при вышеуказанных обстоятельствамх от неустановленного лица наркотического средства – смеси массой 0,23 грамма, содержащей 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним:PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, приготовленные ФИО3 и неустановленным лицом для дальнейшего сбыта.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 199/г. №681 «Об утверждении пересня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в РФ запрещен оборот наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, запрещен оборот наркотического средства «3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-идол-3-ил)бутан-1-он]» и его производных.

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утвержении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупногоразмеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства – смеси массой 490,65 грамма, содержащей 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, составляет особо крупный рахмер, количество наркотического средства массой 504,7 грамма, содержащей 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201)-производное наротического средства «3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]», составляет особо крупный размер.

Совершая вышеуказанные действия, ФИО3 и неустановленное лицо осознавали общественную опасность своих действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотического средства, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом. Однако, их действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, не были доведены ими до конца, по независящим от их обстоятельствам, в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота, осуществленного сотрудниками отдела МВД России по Альметьевскому району в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину свою признал и показал, что в конце ДД.ММ.ГГГГ года он в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» по переписке познакомился с неустановленным лицом, зарегистрированным под ником 

<

данные изъяты>», который являлся оператором данного Интернет-магазина, осуществляющего сбыт наркотических средств бесконтактным способом в городах 

<

адрес>. Данный интернет магазин функционировал на платформе «

<

данные изъяты>», сбыт наркотиков осуществлялся через интернет-приложение «

<

данные изъяты>», через автоматические продажи, а именно «

<

данные изъяты>». Там можно было приобрести синтетические наркотические средства. Он покупал через интернет наркотические средства для личного потребления. Таким образом он вошел в доверие, в связи с чем оператор предложил ему работу (закладчика-курьера), которая заключалась в том, чтобы он, получая наркотические средства в оптовых партиях в тайниках-закладках, оборудованных в 

<

адрес> в расфасованном виде, делал «закладки» в 

<

адрес>. За каждую «закладку» ему обещали 200 рублей, а также возмещение расходов на покупку электронных весов, изоленты, полимерных пакетиков, необходимых для расфасовки наркотических средств. Он неоднократно забирал оптовые партии наркотических средств, а именно в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года он около 5-6 раз забирал оптовые партии наркотических средств, которые расфасовывал у себя дома, устанавливал закладки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, за что получал денежные средства. Всего он заработал около 200000 руб., которые ему перечисляли через киви кошелек. В дальнейшем с целью конспирации он установил в сотовом телефоне интернет приложение «

<

данные изъяты>», где получал указания от руководителя указанного интернет-магазина, использующего логин «

<

данные изъяты>. В дальнейшем он узнал, что лицом с логином 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты> является одним лицом по имени «

<

данные изъяты>». 

Примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ года «

<

данные изъяты>» предложила ему съездить в 

<

адрес>. чтобы привезти оттуда большую партию наркотических средств в 

<

адрес>, за что она обещала ему вознаграждение от 60000 до 80000 рублей. Согласившись, он ДД.ММ.ГГГГ на своем автомобиле «

<

данные изъяты>» выехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда выехал в 

<

адрес> по туристической путевке. ДД.ММ.ГГГГг, получив адрес с указанием места нахождения закладки, он забрал 2 коробки с наркотическим средством, после чего вернулся в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он на своем автомобиле привез наркотическое средство в 

<

адрес>. У дома он был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли находившееся при нем и с автомобиля наркотические средства, которые предназначались для сбыта. Его знакомый ФИО4 вместе с ним сбытом наркотических средств не занимался, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 наркотические средства были оставлены им для хранения, так как он уехал в 

<

адрес>. 

В ходе предварительного следствия ФИО3, будучи допрошенным в качестве подозреваемого давал показания, что у него есть хороший знакомый ФИО4, которому он как то рассказал о том, что занимается установлением закладок с наркотическими средствами, чем зарабатывает денежные средства. ФИО4 попросил найти ему такую же работу. ДД.ММ.ГГГГ в день отъезда в 

<

адрес>, предварительно созвонившись с ФИО4, по телефону он ему сказал, что оставит наркотические средства и электронные весы, что наркотические средства надо будет установить в «закладках» в 

<

адрес>, и что адреса установленных им «закладок» наркотических средств надо будет через интернет приложение «

<

данные изъяты>» отправлять лицу, пользующемуся в приложении «

<

данные изъяты>» именем «

<

данные изъяты>». В связи с отъездом в 

<

адрес>, у него не было времени дожидаться прихода ФИО4, в связи с чем он оставил наркотические средства, электронные весы и сим-карту для связи с ним, в картонной коробке, положив ее возле серого ящика, находящегося недалеко от двери его квартиры, по адресу: 

<

адрес>, о чем по телефону сообщил ФИО4 (л.д.183-185 т.4).

Подсудимый ФИО4 себя виновным признал частично и показал, что с ФИО3 он знаком с ДД.ММ.ГГГГ года, поддерживает с ним дружеские отношения. В начале ДД.ММ.ГГГГ года ФИО3, позвонив ему, попросил забрать на хранение коробку с наркотическими средствами в связи с его отъездом в 

<

адрес>. Согласившись, он забрал картонную коробку с наркотическими средствами, которую ФИО3 оставил рядом с 

<

адрес>, которую привез к себе домой. В коробке находились электронные весы, а также наркотические средства, часть которых он взял для личного потребления. Сам он сбытом наркотических средств не занимался.

В ходе предварительного следствия ФИО4 давал показания, что в ДД.ММ.ГГГГ года он пришел в гости к своему знакомому ФИО6, который сообщил ему, что устроился на работу закладчиком наркотических средств в 

<

адрес>. В начале ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6, позвонив ему, сообщил, что уезжает в 

<

адрес>, попросил помочь установить «закладки» с наркотическим средствами в 

<

адрес>, на что он согласился. Наркотические средства ФИО6 оставил в картонной коробке в подъезде, где снимал квартиру. ФИО6 оставил ему также электронные весы, попросив расфасовать наркотические средства на маленькие пакетики. Приехав на своем автомобиле к месту жительства ФИО6, он забрал наркотические средства, часть из которых установил в закладке в районе зоны «

<

данные изъяты>» и других районах 

<

адрес>, о чем сообщил через мобильное приложение лицу, указанному им ФИО6 последующем у него лично в ходе личного досмотра и из его квартиры сотрудниками полиции были изъяты наркотические средства, полученные им от ФИО6 (л.д.19-21 т.5, 23-26 т.5).

По мнению суда, показания подсудимого ФИО4 и ФИО3 об участии ФИО4 в сбыте наркотических средств в ходе предварительного следствия при допросе их в качестве подозреваемых более правдивы и соответствуют фактическим обстоятельствам дела, поскольку даны ими в присутствиии адвокатов, после разъяснения ст. 51 Конституции РФ, согласуются между собой, подтверждаются также следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №2 в суде показал, что он работает оперуполномоченным ОНК МВД России по 

<

адрес>. В ОНК МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация, что неустановленные лица, использующие интернет программу «

<

данные изъяты> занимаются сбытом синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, путем оборудования тайников, в составе преступной группы. В ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий стало установлено, что неустановленные лица вовлекли в свою преступную деятельность ФИО3, который в свою очередь для совершения незаконных операций с наркотическими средствами привлек своего знакомого ФИО4 Согласно полученной в начале ДД.ММ.ГГГГ года оперативной информации ФИО3 планировал выехать в 

<

адрес>, где по указанию неустановленного лица являющегося руководителем преступной группы из специально оборудованного тайника должен был забрать оптовую партию наркотического средства и перевезти ее в 

<

адрес> для дальнейшего незаконного сбыта. За ФИО3 было установлено оперативное наблюдение. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 приехал в 

<

адрес> на своей автомашине 

<

данные изъяты>, после чего было принято решение о его задержании. Примерно в 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был задержан сотрудниками ОНК по 

<

адрес> РТ. В ходе личного досмотра у ФИО3 была изъята крупная партия синтетического наркотического средства, которая предназначалась для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о задержании ФИО4, так как имелась оперативная информация, что у него при себе имеется наркотические средства, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта. В этот же день, примерно в 12 часов 20 минут ФИО4 был задержан, в ходе его личного досмотра были обнаружены и изъяты: сотовый телефон «

<

данные изъяты>», пакетики с порошкообразным веществом, с веществом растительного происхождения. После задержания ФИО4, по его месту жительства был проведен обыск по адресу: 

<

адрес>, откуда были изъяты: рулоны фольги, полиэтиленовые пакетики, пакетики с веществом растительного происхождения внутри, порошкообразным веществом, электронные весы.

Изъятие наркотических средств у ФИО3 в ходе личного досмотра подтверждается протоколом (л.д.57-59 т.1), а также показаниями свидетеля Свидетель №1, участвовавшего при изъятии в качестве понятого, который показал, что у ФИО3 в ходе личного досмотра были обнаружены денежные средства, сотовый телефон и пакеты с веществом растительного происхождения и порошкообразным веществом. Также при осмотре автомобиля ФИО3 были обнаружены свертки с порошкообразным веществом. При производстве обыска в квартире ФИО3, где он участвовал также в качестве понятого, были обнаружены пакеты с порошкообразным веществом, пустые пакетики, крышка от весов.

Согласно справки об исследовании и заключения эксперта № вещество изъятое у ФИО3 является наркотическим средством смесью, содержащей 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой при первоначальном исследовании 250,37 грамм (л.д.61, 66-67 т.1).

Согласно справки об исследовании и заключения эксперта № вещество изъятое у ФИО3 является наркотическим средством смесью, содержащей 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон) (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]», массой при первоначальном исследовании 252,8 грамм (л.д.71, 76-77 т.1).

Согласно справки об исследовании и заключения эксперта № вещество изъятое у ФИО3 является наркотическим средством смесью, содержащей 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон) (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]», массой при первоначальном исследовании 251,9 грамм (л.д.81, 86-87 т.1).

Согласно справки об исследовании и заключения эксперта № вещество изъятое у ФИО3 является наркотическим средством смесью, содержащей 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой при первоначальном исследовании 249, 05 грамм (л.д.91, 96-97 т.1).

Изъятие наркотических средств из автомобиля «Мазда», принадлежащего ФИО3 подтверждается протоколом осмотра (л.д.108-109 т.1).

Согласно справки об исследовании и заключения эксперта № вещество изъятое у ФИО3 является наркотическим средством смесью, содержащей 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой при первоначальном исследовании 0,12 грамм (л.д. 111, 116-117 т.1).

Согласно справки об исследовании и заключения эксперта № вещество изъятое у ФИО3 является наркотическим средством смесью, содержащей 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой при первоначальном исследовании 0,11 грамм (л.д. 121, 126-127 т.1).

Факт изъятия наркотических средств в жилище ФИО3 по адресу: РТ, 

<

адрес> подтверждается протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.6-11 т.2).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в жилище ФИО3 по адресу: РТ, 

<

адрес> вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-етраметилциклопропил)метанон) (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]». Масса наркотического средства, представленного на экспертизу составляет 250,4 г. (т. 2 л.д. 17-18).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в жилище ФИО3 по адресу: РТ, 

<

адрес> вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентил-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Общая масса наркотического средства составляет 250,12 грамма. (т. 2 л.д. 25-26).

Согласнозаключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в жилище ФИО3 по адресу: РТ, 

<

адрес> вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентил-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса наркотического средства составляет 2,49 грамма.(т. 2 л.д. 33-34).

Согласнозаключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в жилище ФИО3 по адресу: РТ, 

<

адрес> вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентил-1-он (синоним: PVP) –производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса наркотического средства составляет 0,28 грамма. (т. 2 л.д. 41-42).

Согласнозаключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в жилище ФИО3 по адресу: РТ, 

<

адрес> вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентил-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Общей масса наркотического средства составляет 38,99 грамма. (т. 2 л.д. 49-50).

Изъятие наркотических средств у ФИО4 по месту его жительства по адресу: РТ, 

<

адрес> подтверждается протоколом обыска (л.д.113-118 т.2).

Согласнозаключения эксперта № изъятое в жилище ФИО4 по адресу: РТ, 

<

адрес> вещество является наркотическим средством – 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201)-производное наротического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 10,59 гр. Также изъятое в жилище ФИО4 вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентил-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0.14 гр. (л.д.124-126 т.2).

Согласнозаключения эксперта № изъятое в жилище ФИО4 по адресу: РТ, 

<

адрес> вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентил-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 32,23 гр.(л.д.133-135 т.2)

На поверхностях электронных весов и чайной ложки, изъятых из квартиры ФИО4, согласно заключения эксперта № обнаружены следы наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентил-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.142-144 т.2).

Изъятие наркотических средств у ФИО4 при его задержании в ходе личного досмотра подтверждается протоколом (л.д.181-183 т.1).

Согласно справки об исследовании и заключения эксперта № изъятые у ФИО4 вещества вещество растительного проихождения является наркотическим средством – смесью, содержащей 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201)-производное наротического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 0,23 гр., а также порошкообразное вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентил-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,1 грамм., представленной на исследование вещество является наркотическим средством каннабис марихуана, массой 0,04 грамм. (л.д.185, 189-192 т.1).

Изъятые в ходе следственных действий у ФИО3 и ФИО4 наркотические средства, в ходе следствия осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (л.д.205-208 т.1, л.д.35-36 т.3)

Анализируя изложенное выше, суд считает вину подсудимыхустановленной полностью.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по каждому из эпизодов, а именно по эпизоду приобретения наркотических средств у неустановленного лица ДД.ММ.ГГГГ, по эпизоду приобретения наркотических средств у неустановленного лица ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.30-ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, поскольку преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Оснований для квалификации действий ФИО3 как продолжаемое преступление не имеется, поскольку им было совершено покушение на сбыт наркотических средств, приобретенных из различных источников, умысел на совершение сбыта у ФИО3 каждый раз возникал вновь.

Действия ФИО4 суд квалифицируетч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Доводы подсудимого ФИО4 о том, что он не занимался сбытом наркотических средств, обнаруженные у него по месту жительства и при нем наркотические средства были оставлены ФИО3 лишь на временное хранение, не состоятельны, поскольку опровергаются изложенными выше доказательствами.

Наркотические средства ФИО3 были оставлены ФИО4 вместе с электронными весами и многочисленными пакетиками, предназначавшимися для расфасовывания наркотических средств, что свидетельствовало о намерении ФИО4 заниматься их сбытом.

Обращаясь к вопросу о назначении наказания подсудимым суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств то, что подсудимые ФИО3, ФИО4 впервые привлекаются к уголовной ответственности, вину свою признали, в содеянном раскаялись, состояние их здоровья и здоровья их близких родственников, их положительные характеристики, активное способствование раскрытию преступлений ФИО3, о чем в судебном заседании пояснил оперуполномоченный Свидетель №2, допрошенный в качестве свидетеля.

Согласно ч. 3 ст. 66 УК РФ, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать 3/4 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. "и" и (или) п. "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания. 

Согласно правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, сформулированной в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 58 от 22 декабря 2015 года "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ, когда верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения положений ст. 66 и 62 УК РФ, совпадает с нижним пределом наиболее строгого вида наказания.

Учитывая вышеизложенное, наказания ФИО3 подлежит назначению без ссылки на ст. 64 УК РФ, в виде реального лишения свободы, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений. 

Совокупность смягчающих обстоятельств у ФИО4 суд признает исключительными, в связи с чем считает возможным при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, но также в виде реального лишения свободы, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияния наказания на исправление подсудимого. 

Оснований для изменения категорий преступлений суд не находит.

Изъятые в ходе предварительного следствия сотовые телефоны использовались подсудимыми для выхода в сеть интернет в целях приобретения наркотических средств, т.е. являлись орудиями преступления, в связи с чем подлежат конфискации в доход государства.

Изъятые у ФИО3 денежные средства в сумме 9000 руб. как нажитые преступным путем, также подлежат обращению в доход государства.

Изъятый автомобиль у ФИО3 ввиду принадлежности его ФИО7 подлежит возвращению.

Судом не установлено, что изъятый у ФИО4 автомобиль использовался как орудие преступления, в связи с чем он подлежит возвращению ФИО4 через его представителя. 

Изъятые наркотические средства подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 

<

данные изъяты> признать виновнымв совершении преступлений, предусмотренныхч.3 ст.30-ч.5 ст.228-1, ч.3 ст.30-ч.5 ст.228-1 УК РФи назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30-ч.5 ст.228-1 УК РФ(по эпизоду приобретения наркотических средств у неустановленного лица ДД.ММ.ГГГГ) - в виде 9 (девяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30-ч.5 ст.228-1 УК РФ (по эпизоду приобретения наркотических средств у неустановленного лица ДД.ММ.ГГГГ) в виде 9 (девяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО3 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 11 (одиннадцать) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО4 

<

данные изъяты> признать виновнымв совершении преступления, предусмотренногоч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228-1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 и ФИО4 оставить в виде содержания под стражей, срок наказания им исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания нахождение ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства по делу: уничтожить:хранящиесяв камере хранения вещественных доказательств ГСУ МВД по 

<

адрес>:

- наркотическое средство – смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентил-1-он (синоним PVP) –производное наркотического средства «N-метилэфедрон» изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 проведенного в помещении первого подъезда 

<

адрес>. - наркотическое средство– смесь, содержащая 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон) (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 проведенного в помещении первого подъезда 

<

адрес>.

- наркотическое средство – смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентил-1-он (синоним PVP) –производное наркотического средства «N-метилэфедрон», изъятое в ходе осмотра автомашины марки «Мазда 3» государственный знак 

<

***> регион припаркованной в возле первого подъезда 

<

адрес>.

- наркотическое средство – смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентил-1-он (синоним PVP) –производное наркотического средства«N-метилэфедрон», изъятое в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: РТ, 

<

адрес>. 

- наркотическое средство– смесь, содержащая 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон) (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] изъятое в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: РТ, 

<

адрес>. 

- наркотическое средство – смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентил-1-он (синоним PVP) –производное наркотического средства «N-метилэфедрон»; изъятое в ходе обыскав жилище ФИО4 по адресу: РТ, 

<

адрес>. 

- наркотическое средство– смесь, содержащая 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон) (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], изъятое в ходе обыска в жилище ФИО4 по адресу: РТ, 

<

адрес>. 

- наркотическое средство – смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентил-1-он (синоним PVP) – производное наркотического средства«N-метилэфедрон», изъятое в ходе личного досмотра ФИО4 проведенного помещении отдела ОМВД России по 

<

адрес>. 

- наркотическое средство – смесь, содержащая 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон) (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]изъятое в ходе личного досмотра ФИО4 проведенного помещении отдела ОМВД России по 

<

адрес>. - наркотическое средство – каннабис (марихуана),изъятое в ходе личного досмотра ФИО4 проведенного помещении отдела ОМВД России по 

<

адрес>.

- первоначальные упаковки от наркотического средства – смеси, содержащей 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентил-1-он (синоним PVP) –производное наркотического средства «N-метилэфедрон», изъятого в ходе осмотра автомашины марки «

<

данные изъяты>» государственный знак № регион, припаркованной в возле первого подъезда 

<

адрес>. 

- первоначальные упаковки от наркотического средства – смеси, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентил-1-он (синоним PVP) –производное наркотического средства «N-метилэфедрон», изъятого в ходе личного досмотра ФИО3 проведенного в помещении первого подъезда 

<

адрес>.

- первоначальные упаковки от наркотического средства – смеси, содержащей 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон) (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] изъятого в ходе личного досмотра ФИО3 проведенного в помещении первого подъезда 

<

адрес>.- первоначальные упаковки от наркотического средства – смеси, содержащей 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентил-1-он (синоним PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон»; наркотического средства – смеси, содержащей 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон) (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]; наркотического средства – каннабис (марихуана),изъятых в ходе личного досмотра ФИО4 проведенного помещении отдела ОМВД России по 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 35-36)

- первоначальные упаковки от наркотического средства – смеси, содержащей 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентил-1-он (синоним PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон»; наркотического средства – смеси, содержащей 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон) (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], изъятых в ходе обыскав жилище ФИО4 по адресу: РТ, 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 35-36)

- первоначальные упаковки от наркотического средства – смеси, содержащей 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентил-1-он (синоним PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон»; наркотического средства – смеси, содержащей 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон) (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], изъятых в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: РТ, 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 35-36),.

- рулоны фольги, рулон скотч, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4, 

- электронные весы, чайная ложка, полимерные пакеты со следами наркотических средств, рулоны фольги, рулон скотча, изъятые в ходе обыскав жилище ФИО4, 

- ватные тампоны со смывами с кистей рук ФИО3 - полимерные пакеты со следами наркотических средств, крышка от весов со следами наркотических средств, средства для курения со следами наркотических средств, рулоны фольги, липкая лента, пустые полимерные пакеты, изъятые в ходе обыска по месту проживания ФИО3 по адресу: РТ, 

<

адрес>. 

Сотовый телефон «

<

данные изъяты>» IMEI №, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» IMEI №, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» IMEI № сотовыйтелефон«

<

данные изъяты>»IMEI № денежные средства в сумме 9000 руб. обратить в доход государства.

Транспортные средствахранящиесяна территории спец стоянки ОАО «Безопасность дорожного движения»:«

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № возвратить ФИО4 через его представителя, «

<

данные изъяты>» государственный знак № возвратить ФИО13 

Банковскую карту 

<

данные изъяты> №, изъятую в ходе личного досмотра ФИО3 возвратить ФИО3 через его представителя.

Компакт диск, предоставленный «Киви Банк» с выписками по счетам хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденными в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья